
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Fedele Bernardi  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  57  DEL 15/05/2020  

 

 

  

Oggetto : 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA MPS 

PROFESSIONAL PROTECTION SYSTEM SRL DI BERGAMO (BS) 

P.I. 02653630166 PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI DI 

PROTEZIONE E PER LA SANIFICAZIONE DELLE MANI - CIG 

ZDB2D01512. 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA DTM 

DETERCHIMICA SRL DI TORBOLE CASAGLIA (BS) P.I. 

01304400177, PER LA FORNITURA DI TERMOMETRI E 

PRODOTTI PER LA SANIFICAZIONE PER GLI UFFICI 

DELL’UNIONE CIG: Z3C2CFCFBE 

  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di assemblea dell’Unione n. 21 in data 31/12/2019, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022; 

- con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 68, in data 31/12/219, esecutiva, è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2020/2022; 

 
VISTO il provvedimento n. 05 del 09/09/2019 del Presidente dell’Unione Giampiero Bressanelli, ai sensi 
degli art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate a 
Bernardi Fedele le funzioni di Responsabile del Servizio d’amministrazione generale; 

 
VISTE le disposizioni nazionali e regionali in materia di emergenza epidemiologica da COVID-19 
 
CONSIDERATO che l’emergenza epidemiologica da COVID-19 impone di adottare ogni possibile e ulteriore 
misura finalizzata a contrastare la diffusione dell’epidemia; 
 
RITENUTO pertanto al fine di limitare il rischio di contagio di provvedere con urgenza ad acquistare dei 
dispositivi di protezione, prodotti per la sanificazione delle mani e prodotti per la sanificazione delle 
scrivanie presso gli uffici dell’Unione; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 con il presente impegno si intende affidare 
la fornitura di dispositivi di protezione e dei prodotti da porre all’ingresso dell’Ufficio ad uso pubblico, 
necessari per sanificare le mani e proteggere gli operatori agli sportelli, necessari a contrastare la diffusione 
dell’epidemia; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione 
della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva 
escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro”; 
 
DATO ATTO che a seguito di una indagine di mercato relativa a tutti i prodotti offerti in questo periodo, si 
ritiene di: 

- affidare la fornitura di porta igienizzanti e igienizzante mani alla ditta MPS Professional Protection 
System Srl di Bergamo (BS) P.I. 02653630166 operatore economico specializzato nella vendita di 
attrezzature plastiche e prodotti igienizzanti, robusti di facile utilizzo, che non richiedono 
manutenzioni; 

- affidare fornitura di termometri ad infrarossi e prodotti per la pulizia delle mani e delle superfici alla 
ditta DTM Deterchimica srl di Torbole Casaglia (bs) P.I. 01304400177 operatore economico 
specializzato nella vendita di prodotti per la pulizia e sanificazione professionale; 
 

VISTA l’offerta presentata dalla ditta MPS Professional Protection System Srl in cui risulta che l’importo 
complessivo della fornitura è di euro 320,00 oltre IVA nella misura di legge, per i seguenti articoli: 
- n.1 porta igienizzante     al prezzo di €95,00 oltre IVA 
- n.1 igenizzante mani fusto da 10 lt    al prezzo di € 75,00 oltre IVA 
- n. 1 paretina para fiato mobile   al prezzo di € 105,00 oltre IVA 
- trasporto      al prezzo di € 45,00 oltre IVA 
 
      



  

VISTA l’offerta presentata dalla ditta DTM Deterchimica srl prot. n. 1246 del 12/05/2020 in cui risulta che 
l’importo complessivo della fornitura è di euro 193,80 oltre IVA nella misura di legge, per i seguenti articoli: 

- n. 1 termometro ad infrarossi   al prezzo di € 88,40 oltre IVA 
- pz. 6 sanificatore per superfici    al prezzo di € 35,40 oltre IVA 
- pz. 10 sapone liquido     alp prezzo di € 7,00/cadauno oltre IVA 

 
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificato è inferiore ad 
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della 
fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
CONSIDERATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
espletare la fornitura quanto prima al fine di contrastare in modo efficace l’emergenza epidemiologica da 
COVID-19; 
 
RITENUTO che i prezzi offerti sono congrui e convenienti sulla base di specifica valutazione da indagini di 
mercato informali; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma 
sopra richiamata; 
 
VISTA la richiesta inoltrata agli enti per la verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (MPS 
Professional Protection System Srl) Numero Protocollo INAIL_20360660 Data richiesta 12/02/2020 
Scadenza validità 11/06/2020; 
 
VISTA la richiesta inoltrata agli enti per la verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DTM 
Deterchimica srl) Numero Protocollo INAIL_20581993 Data richiesta 26/02/2020 Scadenza validità 
25/06/2020; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla MPS 
Professional Protection System Srl di Bergamo (BS) P.I. 02653630166 la fornitura di dispositivi di 
protezione e per la sanificazione come sopra indicati da utilizzare presso i locali pubblici del 
territorio mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 s.m.i.; 
 

3. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta DTM 
Deterchimica srl di Torbole Casaglia (bs) P.I. 01304400177 la fornitura di termometri ad infrarossi, 



  

prodotti per la pulizia delle mani e delle superfici mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
 

4. DI IMPEGNARE  a favore della ditta MPS Professional Protection System Srl di Bergamo (BS) P.I. 
02653630166 la somma complessiva pari ad euro 390,40 comprensivo di IVA nella misura di 
legge (€ 320,00 + IVA) imputandola al macroaggregato 01101.03.0200 del bilancio di previsione 
2020/2022 esercizio 2020; 
 

5. DI IMPEGNARE  a favore della ditta DTM Deterchimica srl di Torbole Casaglia (bs) P.I. 
01304400177 la somma complessiva pari ad euro 236,44 comprensivo di IVA nella misura di 
legge (€ 193,80 + IVA) imputandola al macroaggregato 01101.03.0200 del bilancio di previsione 
2020/2022 esercizio 2020; 

 
6. di AUTORIZZARE il Responsabile dei Servizi Finanziari all'emissione dei mandati di pagamento a 

seguito della liquidazione della relativa fattura;  
 

7. di DARE ATTO che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di 
Brescia, nei modi previsti dalla legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo Pretorio 
dell'Unione;  
 

8. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione per 15 giorni consecutivi all’albo 
pretorio;  
 

9. di INVIARE il presente atto, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente e ai comuni membri 
e alla ditta incaricata; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Fedele Bernardi    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

23275 2020  01101.03.0200 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEGLI ADEMPIMENTI 

PREVISTI DA DISPOSIZIONI NORMATIVE IN 

MATERIA DI SICUREZZA SUI LUOGHI DI 

LAVORO - PRESTAZIONI DI SERVIZI 

390,40 

23276 2020  01101.03.0200 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEGLI ADEMPIMENTI 

PREVISTI DA DISPOSIZIONI NORMATIVE IN 

MATERIA DI SICUREZZA SUI LUOGHI DI 

LAVORO - PRESTAZIONI DI SERVIZI 

236,44 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 15/05/2020  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    19/05/2020  al   03/06/2020  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Lucia Bernardi  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  19/05/2020 

 

  Responsabile dei Servizi Diversi di Amm.ne 

Generale  

  Fedele Bernardi  

 

 


